(*Ibid.*)

XVI.

[20 Februar 1616.]

Serenissimo Principe²,

Questa venuta di V. A. Serenissima a Praga con bu-
ona salute ha rallegrato universalmente tutti, ma in par-
ticolare me, che sono fedelissimo suddito et vasallo dell'
Invitissima Casa d'Austria et che in desiderio di servirla
non cedo a qualsivoglia altro che sia. Onde non ho pos-
suto non manifestarle questa mia contentezza, con com-

¹ V. memoriul meu *Doamna lui Ieremia-Vodă*, în „Analele Academiei Române” pe 1910.

² Archiducele Maximilian.

parirle avanti et fare humilissima reverenza a V. A. S., come havrei dovuto fare gran tempo fà, se il rispetto di non molestare la Sua Serenissima persona non mi havesse ritenuto sino ad hora. Supplicola perciò humilmente che si degni ricevere questo uffitio per un segno della mia grandissima devotione et honorarmi de' suoi comandamenti in tutte quelle occasioni nelle quali pensa ch' io sia habile a poterla servire. Intenderà costì l' A. V. Serenissima in quali termini si trovi il negotio della pace, nel quale io mi sono affaticato come christiano et come servitore particolare della sua Augustissima Casa, acciò seguisse, non solo con benefitio e vantaggio, ma anchora con honore et reputatione di Sua Mtà Cesarea. E però dalla Porta ottenni che li ambasciatori con li presenti fussero mandati a negotiarla alli piedi della Mtà Sua, cosa non seguita giamai. Di poi nella trattatione hò fatti inserire molti articoli utili et honorevoli per la Christianità. Hò finalmente procurata la ratificatione. Et in somma hò operato quanto mi è stato possibile per servitio dell' Imperatore e della sua Casa.

Ma tutte queste mie fatiche saranno, come io m'avveggo, infruttuose, per la tardanza che si interpone in mandare a Constantinopoli li ambasciatori con li presenti, che, secondo le promesse fatte e lettere scritte da Sua Mtà Cesarea e da Monsignore Ill-mo Gleselio alla Porta et al Visir Aly-Bassà dovevano essere spediti sino alli 4 di decembre passato. Da questa dilatatione si impedisce l'esecutione di molti buoni negotij per Sua Mtà, nasce la diffidenza per la parte di Turchi, che si tengono burlati, et dalla diffidenza si verrà a rompere una guerra, havendo di già li Ungheri a far de' danni alli confini; l'evento della quale Iddio solo può giudicare.

E tutto questo non procede da altro che dalla differenza di alcuni pochi villaggi, nella capitolatione non bene specificati, la quale non sendo possuta decidersi dalli commissarij per gli interresi delle parti non concordi, vorranno hora che dal signore Kihaya e da me si terminasse; cosa